Speculum beatī Bernardi
abbatis Explicit.

Attende o religiose

Orit quidam deuotus solitus
dīvis amator. Beatus mo-
nachus desolatus cui mūdus
extiliū. eelū patria cella padisi s̄ ē. Beat⁹
religiosus deo deuot⁹ seculo ignotus cui
opidū career. claustrum refrigeriū. laboz
d iiiij

Considera

requies solitudo lucus gaudii silentium
pacis hospitiū. Beatus cui sacra lectio
cibus: oratio potus: psalmus iubilus. medi-
tatio Christi: speculatio deus. Beatus reli-
giolus qui omnia studia et exercitia sua ady-
tutes et beneplacitum dei ordinat. et nihil
singularitatis et ostentationis verbo vel
facto pertinet. cauens ubique ne deum vel
proximum offendat. Beatus qui pro bono acci-
pit quodcumque aliquid eum corripit et recte instru-
it. ne in errore maneat et male peat. Bea-
tus qui os suum custodit ne oiosum aut
nocuum verbū pferat: talis magna pacem
habebit. bonam conscientiam et famam de-
votionis et gratiam obtinebit specialem.
Vulta iurgia cessare facit qui patiens
est et tacet. Religiosus est qui habet
devotionem in choro. patientiam in capitulo
disciplinam in labore. in meditatione in lectio-
ne. seruorum in oratione. castitatem in tentatione.
tolerantiam in adversitate. humilitatem in pa-
uperitate. Religio paupratre fundit. obe-
dientia erigit. castitate dedicabit. humilitate
custodiet. charitat pfect. Religiosus in
abscondito manet: quasi lucerna in nos-
ete secure ardens. Religiosus non refre-
nans linguam suam huic vana est religio:
p. Ad quod venisti frater rogo te medita-
re frequenter. Obsequio Christi subiectus viue
decenter. Esto tardiloquius lege scribe di-
sce libenter.

Incepit speculum peccato- ris agonisantis.

Hec heu et plusquam heu me mi-
serit et infelicitate peccatorum: qui in
tot angustias et calamitatibus
corporis et spiritus me soli re-
perso et omni humano suffragio destitutus. nec
est illa creatura sub sole aqua audiatur vel
credatur dolorum meorum qualiter sperare re-
laxamen: attenta calamitate quam in presen-
tiarum experiorum. Parentes si quidem et amici
mei carnales quibus maxime confidebam.
Idem ipsi per quandam fictam et occultam tradi-
tionis speciem in vanitatibus et ludis in-

eptis me deduxerunt: et induxerunt in locum horrorum et laqueum mortis. que me
nunc obsidet et inuadit. sed nec me preuis-
dere docuerunt patres horrendas miseras
quibus heu nunc totus inuoluerat corpore
quam aia. Insup et in predictum lequeum
mortis cum eisdem cognatis dictum labebat
nec attendebat. Gle ye mibi misero peccato-
ri qui dum plena in columnitate fructibus
terribiles angustias et intolerabiles
cruciatus non cogitauit: quoniam creature mor-
tali persistim hoi peccatori inevitabiliter
eueniunt. dum mors in soribus est aut ago-
nisat veluti heu modo patenter experiorum
virorum hec merito cogitasse debuerant
mundus et diabolus cordis oculum errorum
tenebris obfuscasset immoverius
prosuls excederent. Si quidem dum ad
huc sanus essem et in prosperis mundi
totus efflorerem. morte si metuebam et vix
absque horrorem. mortis mentionem audire pos-
teram. sed nec quemquam morientem videre pos-
teram: aut imaginare sine dolore et merore
re cordis. Sed heu nunc quasi pectoris inua-
dor et circumallor a morte. nec ullum usque
quam patet diffugium quinimo tot misera-
tis vndeque circumallatus sum. qui preter
eas nil aliud cogitare possim aut alijs im-
pendere. Nihilominus salubre nimis misera-
hi foret et oportunitas salutis sic mee vacare
quam timeo post breve tempore interuallum ad
infernale descensuram mansione. cuius hor-
renda memoria saltet in horrore morula nunc
qui hucusque in mente habui: putas me tamen
peccatore sat id facturum dum mors adesset:
finemque vite pinguare pspicere. Sed ecce
me grauitate errasse emideter ppendo. cer-
nens me doloribus panore et angoribus ita
circumseptum. qui ad salutarria queque intedet
re mihi non vacat aut delecat. quoniam luce
clarior experiorum quod post ludum amissi: sed nil
restat quod ut ve detur. Heu me miserum et
infelicum per preciosum tempus ob aie salutem per-
randam mihi diuinitus collatum tam inpre-
tavane tam inutiliter expediit. et ad vanitas
est cunctaque salutis mee necessaria. eodem quod